DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.947                                               08                 DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2019

Ata nº. 015/2019/CPL/PREVID da Reunião da Comissão Permanente de Li-
citação do PREVID.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados/MS – PreviD, situado na Av. Weimar G. Torres, número três mil duzentos
e quinze, Centro, na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul/MS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação do Instituto de Previdên-
cia Social dos Servidores do Município de Dourados/MS, Leonardo Landeira, Ana
Carolina Gonino Barreto, Fernando Abreu Pinto, Etiane Alexandre Nantes e José
dos Santos da Silva, designados pela Portaria número onze de dois mil e dezenove,
publicada no Diário Oficial número quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco, de
onze de fevereiro de dois mil e dezenove, tendo como Presidente o primeiro decli-
nado. Os mesmos, avaliaram o Processo nº 014/2019/PreviD, de Dispensa de Lici-
tação nº. 013/2019/PreviD, que tem por objeto a locação de veículo com motorista
para transporte de pessoas, com vistas à participação do 52º Congresso Nacional
da ABIPEM, com deslocamento de Dourados/MS para Foz do Iguaçu/PR, visando
atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Muni-
cípio de Dourados/MS – PreviD. Analisando pelo critério de menor valor global, em
virtude de a primeira colocada não ter manifestado interesse em prosseguir com a
contratação, foram convocadas as empresas posteriores. Assim, a segunda empresa
com menor valor global da proposta, encaminhou os documentos para a habilitação.
Entretanto, fora constatado algumas irregularidades na mesma, tais como a Certidão
Negativa de Débitos Estadual e Alvará de Funcionamento que encontram-se com
vigência expirada. Passando-se a contratação à terceira colocada pelo menor valor
global da proposta, identificou-se a ausência do Termo de Autorização de Freta-
mento – TAF, em nome da proponente, documento este exigido pela Agência Na-
cional de Transportes Terrestres, através da Resolução nº 4.777/2015 em caso de
viagens interestaduais, como previstas no objeto da contratação. Logo, passou-se
a contratação para a quarta colocada. Assim, mediante a análise dos documentos
solicitados e do Memorando nº 529, de 11 de junho de 2019, referindo-se à escolha
da proponente vencedora, declara esta Comissão de Licitação que a melhor proposta
apresentada foi da empresa VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI – EPP
inscrita no CNPJ Nº 03.409.286/0001-51. Após a análise do processo, deliberaram
no sentido de que o mesmo encontra-se devidamente justificado e instruído com a
documentação necessária e cabível. Foi também averiguado que o processo encon-
tra-se fundamentado no permissivo legal do art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93.
Esta Comissão solicita análise e parecer da assessoria jurídica deste Instituto para
averiguação do atendimento aos requisitos legais para caracterização da dispensa de
licitação pretendida. Junte-se o referido parecer ao processo e após, encaminhe-se
para homologação do Diretor Presidente do PreviD. Nada mais havendo a tratar a
reunião foi encerrada da qual foi lavrado ata, que após lida e aprovada será assinada
pelos seus membros. Dourados/MS, 11 de junho de 2019.

Leonardo Landeira  Ana Carolina Gonino Barreto
Presidente   Membro

Fernando Abreu Pinto                       Etiane Alexandre Nantes
Membro                 Membro

José dos Santos da Silva
Membro

ATA Nº 08/2019

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS
EM 12/06/2019

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Doura-
dos, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião
ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta a análise do balancete
de março de 2019. Estavam presentes os seguintes membros titulares do Conselho
Fiscal:  Eleandro Aparecido Miqueletti, representante da Guarda Municipal; Áurea
Florencio da Silva representante da Câmara Municipal; Norato Marques de Oliveira
como representante do Poder Executivo e o conselheiro Nardélio Ferreira da Rosa
representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação-SIMTED. Como su-
plente com direito a voto esteve presente Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira
representando o Executivo e como suplentes sem direito a voto estiveram presentes a
conselheira Luciana Moisés de Oliveira representante da Câmara Municipal e Zilda
Aparecida Rodrigues Ramires representante da Guarda Municipal. Justificaram a
ausência as Conselheiras Sirléia de Fátima Marcomini e Assunciona Ramona dos
Santos. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Fiscal, senhor Norato Marques
de Oliveira, que após constatar quórum necessário, cumprimentou os presentes e
deu início a reunião, passando à análise do balancete do mês de março. A Con-
tadora Maiquelly de Oliveira Dias Pivetta informou que há problemas na geração
do Balancete Financeiro. Foi realizada a análise dos outros documentos, onde não
foi encontrada nenhuma inconsistência. A Diretoria informou que foi publicado o
Decreto nº 1.862/2019 em 07/06/2019, onde consta a substituição da conselheira
titular Débora de Andrade Maldonado, representante do SIMTED, pelo conselheiro
Nardélio Ferreira da Rosa e a nomeação da Profa. Sirléia de Fátima Marcomini como
conselheira suplente. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Norato
Marques de Oliveira, lavrado a presente ata, e depois de lida e aprovada, vai assinada
por todos os presentes.

Eleandro Aparecido Miqueletti                      Luciana Moisés de Oliveira
Nardélio Ferreira da Rosa                Norato Marques de Oliveira
Áurea Florêncio da Silva                Zilda A. Rodrigues Ramires
Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira

OUTROS ATOS
 ATAS - PREVID

  EDITAL DE ELEIÇÃO - COMTUR

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 002/2019/COMTUR
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rose Ane Vieira, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 55 da Lei Comple-
mentar nº 329 de 18 de abril de 2017;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º do Decreto n° 634, de 05 de março de
2012;

R E S O L V E:

Art. 1º. Convocar a eleição para a vice-presidência do Conselho Municipal de Tu-
rismo de Dourados, que deverá realizar-se no dia 17/06/2019, às 09 horas na Casa
dos Conselhos.

Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rose Ane Vieira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

 FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2018

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
ERIMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRE-

LI-ME
CNPJ  nº 11.463.608/0001-79
Ref. Processo de Licitação nº 081/2018 – Pregão Presencial nº 015/2018

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insu-
mos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades perten-
centes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93
As despesas decorrentes deste processo correrão por conta da verba abaixo discri-

minada, oriundo do Contrato de Gestão nº001/2014/SEMS/PMD:
12.00 – Secretária Municipal de Saúde
12.02– Fundo Municipal de Saúde
10.302.15 – Atenção de Média e Alta Compl. Amb. E Hosp. Urgência e Emer-

gência.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (Seis) meses, contados a partir da data da assi-

natura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.128,00 (Sete Mil Cento e Vinte e Oito Reais)
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2019.

DANIEL FERNANDES ROSA
Diretor Presidente da FUNSAUD

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2019
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI-ME
CNPJ nº 09.315.996/0001-07
Ref. Processo de Licitação nº 081/2018 – Pregão Presencial nº 015/2018
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insu-

mos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades perten-
centes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93
As despesas decorrentes deste processo correrão por conta da verba abaixo discri-

minada, oriundo do Contrato de Gestão nº001/2014/SEMS/PMD:
12.00 – Secretária Municipal de Saúde
12.02– Fundo Municipal de Saúde
10.302.15 – Atenção de Média e Alta Compl. Amb. E Hosp. Urgência e Emer-

gência.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assina-

tura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 32.958,00 (Trinta e Dois Mil Novecentos e Cin-

quenta e Oito Reais)
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2019.

DANIEL FERNANDES ROSA
Diretor Presidente da FUNSAUD